
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Copia Albo 
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

COMUNE DI LOCANA 
 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 25 del 09/04/2020 
 

 
 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA PER LA MODIFICA DISPOSIZIONI DELL'AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO, a 

seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, relativo all'appalto del Servizio bar 

Presso la stazione sciistica alpe Cialma.           

 
 

 

 

L'anno duemilaventi , il giorno nove del mese di aprile. 

 
 

 
Responsabile del Servizio: BERTOLDO Marco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINA PER LA MODIFICA DISPOSIZIONI DELL'AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO, a seguito 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, relativo all'appalto del Servizio bar Presso la stazione 

sciistica alpe Cialma.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2020 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

del Comune di Locana per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020; 

Visti i seguenti atti 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 106 del 13/12/2020 con cui si indicava di procedere alla 

proroga fino al 30 Giugno 2020 della gestione per il bar sito presso gli impianti dell’Alpe Cialma e 

contestualmente si indicava agli uffici di procedere all’indizione di una ricerca di mercato per le stagioni 

seguenti (periodo dal 01 Luglio 2020 al 01 Dicembre 2022). 

 la determinazione n. 19 del 11/03/2020 da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo 

Finanziario con la quale è stato approvato l’avviso di ricerca esplorativa per l’affidamento del servizio 

bar presso Alpe Cialma e che le stesso scadeva in data 14 Aprile 2020; 

Posto che il sopra richiamato Avviso di indagine di mercato stabilisce che:  

 il termine ultimo per presentare le offerte è fissato per il 14/04/2020; 

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, specialmente: 

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

 dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020; 

 dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 

 dPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e 

di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 dPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

Visti altresì 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l'ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020; 

 l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020; 

 il decreto del Presidente della Regione Piemonte, n. 39 del 06/04/2020 e precedenti; 

Posto che, in forza di tutti gli atti sopra richiamati, le amministrazioni pubbliche sono tenute adottare idonee 

misure al fine del contenimento del contagio, quali in particolare: 

a) mettere a disposizione in tutti i locali pubblici soluzioni idroalcoliche per il lavaggio delle mani; 

b) utilizzo di mascherine e guanti in caso di concrete condizioni di rischio; 

c) pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol; 

d) distanza interpersonale di un metro, con adozione di strumenti di protezione individuale; 

e) siano incentivate le operazioni di sanificazione dei luoghi di lavoro; 

f) restrizione degli spostamenti su tutto il territorio nazionale; 

g) limitare al massimo gli spostamenti all'interno dei siti e contingentato l'accesso agli spazi comuni; 

h) limitare la presenza del personale negli uffici per assicurare esclusivamente le attività che ritengono 

indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, anche in ragione della 

gestione dell'emergenza 

i) favorire lavoro agile; 

Considerato che, in forza delle misure sopra elencate, potrebbe risultare difficoltoso gestire la gara 

secondo le tempistiche e le modalità originariamente fissate, che parte del personale tecnico-amministrativo 

è stato ricondotto ad altre attività connesse all’emergenza, che è intenzione di questa amministrazione 

garantire la più ampia partecipazione concorrenziale delle imprese e che, al contempo, è prioritario espletare 

la procedura di gara assicurando la piena aderenza alle misure di contenimento; 

Ritenuto quindi che sussistono valide ragioni per modificare l’Avviso di Indagine di mercato per 

l’affidamento del servizio bar sito presso l’ Alpe Cialma nel seguente modo: 

 il termine ultimo per presentare le offerte è prorogato al 03/06/2020; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il rag. 

Marco Bertoldo come da atto di nomina n.7/2019 del 28/11/2019; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 18/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

1. di approvare la modifica all’Avviso relativo all’Indagine di mercato per l’affidamento del servizio bar 

sito presso l’ Alpe Cialma stabilendo che il termine ultimo per presentare le offerte è prorogato al 

03/06/2020; 

2. che il Responsabile del procedimento nella persona di Bertoldo Rag. Marco. dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

3. che il presente atto sia pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune 

Locana, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

4. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione 

Piemonte ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to BERTOLDO Marco 
  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Locana.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO (articolo 151, comma 4 TUEL) 

 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to BERTOLDO Marco 

 

__________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è pubblicata nel sito web istituzionale del Comune accessibile al pubblico per 
quindici giorni consecutivi dal 14/04/2020. 

Locana, lì 14/04/2020 

 

 

 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Locana, lì   14/04/2020 

 Il Segretario Comunale 

 F.to CARPINELLI Dott.ssa Pia 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 F.to CARPINELLI Dott.ssa Pia 

  


